1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

EDITAL Nº 88/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O Reitor, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Piauí (IFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a ANULAÇÃO do Edital

n° 85/2017, de 23 de junho de 2017, e a composição de membros das Bancas

Examinadoras para Prova de Desempenho Didático- Pedagógico e de Títulos para

provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do

IFPI, conforme segue:

1. DA ANULAÇÃO DO EDITAL N° 85/2017

1.1. O IFPI torna pública a ANULAÇÃO do Edital n° 85/2017, de 23 de

janeiro de 2017 (e seus anexos) para impugnação dos membros da

Banca Examinadora pelos candidatos convocados à Prova de

Desempenho Didático-Pedagógico, tendo em vista a anulação do Edital

n° 84/2017 que divulgou a listagem de candidatos convocados.

2. DA COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA

2.1. A Banca Examinadora será composta por dois professores da área de

conhecimento específico a que o candidato está concorrendo e por um

servidor da área conhecimento pedagógico.

2.2. A seleção dos membros da Banca Examinadora ocorreu através de

Edital de Seleção Interno (Edital n° 26/2017) e de convite a Professores

externos, observada a área de atuação.

3. DA IMPUGNAÇÃO DE MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

3.1. O candidato poderá impugnar um ou mais membros Professores de sua

área de concorrência, bem como, os servidores da área de

conhecimento pedagógico.

3.2. O recurso será recebido através de link específico divulgado no Anexo

I.

3.3. O candidato poderá registrar o(s) pedido(s) de impugnação no período

de 03  a 05  de julho de 2017.

3.4. Para registrar o pedido de impugnação o candidato deverá.

3.4.1. Acessar a página de concurso e clicar no link de impugnação de sua

área de concorrência;

I) Preencher no formulário: seu endereço de e-mail e o

número de sua inscrição;

II)       Selecionar o membro da Banca Examinadora a impugnar;

III) Selecionar o(s) campus/campi para o qual deseja impugnar

o membro da Banca Examinadora no item II.

IV)      Selecionar o(s) motivo(s) da impugnação.

2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

V) Registrar o(s) motivo(s) da impugnação (o candidato

deverá relacionar links, referências, documentos e

quaisquer outras informações adicionais que corroborem

com o motivo selecionado pelo candidato).

3.4.2. Não serão considerados pela CSEP/IFPI pedidos de impugnação

sem motivação fundamentada que corroborem com o motivo

selecionado pelo candidato, como destacado no item 2.4.1-V.

3.5. A composição definitiva das Bancas Examinadoras, por curso/disciplina,

será divulgada após a análise dos pedidos de impugnação.

3.6. Todos os candidatos serão avaliados pela mesma Banca Examinadora

de acordo com o campus para o qual está concorrendo.

3.7. A listagem dos membros da Banca Examinadora está disponível no

Anexo II.

3.8. A composição definitiva da Banca Examinadora das Provas de

Desempenho Didático-Pedagógico e de Títulos será disponibilizada no

dia 06 de julho de 2017.

3.9. Os membros impugnados de Banca Examinadora poderão ser

substituídos por outros membros a fim de assegurar a realização da

Prova de Desempenho Didático-Pedagógico, resguardo o direito de

conhecimento prévio aos candidatos.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Para esclarecimentos e/ou informações o candidato poderá entrar em

contato pelo e-mail:  concurso@ifpi.edu.br.

Teresina, 30 de junho de 2017.

Paulo Borges da Cunha
Reitor, em exercício

mailto:concurso@ifpi.edu.br

3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

ANEXO I

CURSO/DISCIPLINA (ÁREA) LINK DO FORMULÁRIO DE IMPUGNAÇÃO

Pedagogia https://goo.gl/forms/Tz8y5rVqhgbXuhYY2

Administração https://goo.gl/forms/TBr3eZ9nsDhWueio1

Agroindústria https://goo.gl/forms/1Kn3YFh0SEAP65vA2

Agronomia https://goo.gl/forms/QSlK7FchPfMIqNOQ2

Agropecuária/Zootecnia https://goo.gl/forms/SWKgsbkYPWOFp65s1

Biologia https://goo.gl/forms/IjioAD00eKCNRp6j2

Contabilidade https://goo.gl/forms/jcnU9ZGcNqmbiLTK2

Direito https://goo.gl/forms/QTZMFtlECvxYNhD13

Desenho https://goo.gl/forms/RLiP0IPWB538qQeg1

Edificações I https://goo.gl/forms/teQnl2wgzVrSWfly1

Edificações II https://goo.gl/forms/XXVez9H1rhtcIZh82

Eletromecânica/Engenharia Elétrica https://goo.gl/forms/8fgHNyhsraC2PgBd2

Eletrotécnica/Engenharia Elétrica https://goo.gl/forms/xJl5wxsIWcMOVfx52

Filosofia https://goo.gl/forms/1hRhn8ABJvjazM3I3

Física https://goo.gl/forms/5ljdrllYlp8IK4ng2

Gestão Ambiental https://goo.gl/forms/nlWvehdo1etJ76pp1

Informática https://goo.gl/forms/X2APAVduEDmXDsU53

Licenciatura/Disciplinas Pedagógicas https://goo.gl/forms/a6nJkVbtAoDiTz8q1

Matemática https://goo.gl/forms/Dvdn70nw7xIrwNkz2

Mecânica https://goo.gl/forms/IWELD84AIXXzwnAc2

Mineração https://goo.gl/forms/2GVnG9eg0vNz7lA43

Música https://goo.gl/forms/Za9MrEjTgnyQHaSm2

Química https://goo.gl/forms/UnhGX9IqzBlN7nsO2

Secretariado https://goo.gl/forms/zvIt7efRz3IdK5602

https://goo.gl/forms/Tz8y5rVqhgbXuhYY2
https://goo.gl/forms/TBr3eZ9nsDhWueio1
https://goo.gl/forms/1Kn3YFh0SEAP65vA2
https://goo.gl/forms/QSlK7FchPfMIqNOQ2
https://goo.gl/forms/SWKgsbkYPWOFp65s1
https://goo.gl/forms/IjioAD00eKCNRp6j2
https://goo.gl/forms/jcnU9ZGcNqmbiLTK2
https://goo.gl/forms/QTZMFtlECvxYNhD13
https://goo.gl/forms/RLiP0IPWB538qQeg1
https://goo.gl/forms/teQnl2wgzVrSWfly1
https://goo.gl/forms/XXVez9H1rhtcIZh82
https://goo.gl/forms/8fgHNyhsraC2PgBd2
https://goo.gl/forms/xJl5wxsIWcMOVfx52
https://goo.gl/forms/1hRhn8ABJvjazM3I3
https://goo.gl/forms/5ljdrllYlp8IK4ng2
https://goo.gl/forms/nlWvehdo1etJ76pp1
https://goo.gl/forms/X2APAVduEDmXDsU53
https://goo.gl/forms/a6nJkVbtAoDiTz8q1
https://goo.gl/forms/Dvdn70nw7xIrwNkz2
https://goo.gl/forms/IWELD84AIXXzwnAc2
https://goo.gl/forms/2GVnG9eg0vNz7lA43
https://goo.gl/forms/Za9MrEjTgnyQHaSm2
https://goo.gl/forms/UnhGX9IqzBlN7nsO2
https://goo.gl/forms/zvIt7efRz3IdK5602

4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

ANEXO II

CURSO/DISCIPLINA: ADMINISTRAÇÃO

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

DANILO ALVES DO NASCIMENTO

FRANCIS DE SOUSA FERNANDES

FRANCISCO CESAR NORONHA

JESSICA OLIVEIRA SOARES

LIBNI MILHOMEM SOUSA

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA JUNIOR

MARINA BEZERRA DA SILVA

REINALDO DE ARAÚJO LOPES

ROMARIO SILVA RIBEIRO

RUTHELLE MARIA DE CARVALHO SOUSA

CURSO/DISCIPLINA: AGROINDÚSTRIA

MEMBROS DA BANCA: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ALESSANDRA BRAGA RIBEIRO

ETELVINA MARIA DE CARVALHO GONCALVES NUNES

WALESKA FERREIRA DE ALBUQUERQUE

CURSO/DISCIPLINA: AGRONOMIA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ANTONIO LUIS GALVAO DE ALMEIDA

CLEMILTO DA SILVA FERREIRA

CLEY ANDERSON SILVA DE FREITAS

JOSE CLAUDIO BARROS FERRAZ

JOSE FRANCISCO DE CARVALHO

JOSÉ MARIA GOMES NEVES

JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA

KLEITON ROCHA SARAIVA

MARIO DE OLIVEIRA REBOUÇAS NETO

SEBASTIAO PEREIRA DO NASCIMENTO

CURSO/DISCIPLINA: AGROPECUÁRIA/ZOOTECNIA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

CÍNTIA SILVA MINAFRA E REZENDE

DANIEL MEDEIROS DE NORONHA ALBUQUERQUE

HÉLDER LUIZ CHAVES

CURSO/DISCIPLINA: BIOLOGIA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

BRUNNA LARYELLE SILVA BOMFIM

ELENICE MONTE ALVARENGA

FLOR DE MARIA MENDES CAMARA

FRANCIELLE ALLINE MARTINS

LIDIANE DE LIMA FEITOZA

LIDIANE LINDINALVA BARBOSA AMORIM

MARCELO CARDOSO DA SILVA VENTURA

MARIA EDILEIDE ALENCAR OLIVEIRA

MARIA MAJACI MOURA DA SILVA

5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

CURSO/DISCIPLINA: CONTABILIDADE

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ALDIRENE DOS SANTOS BRITO

JOSE MARCONI SILVA

LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA

CURSO/DISCIPLINA: DIREITO

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

CATARINA NERY DA CRUZ MONTE

FERNANDO FORTES SAID FILHO

GABRIELA DE LIMA RODRIGUES

GÉSIO DE LIMA VERAS

PAULO RENATO DE SOUZA

RICARDO FEITOSA DE CARVALHO

CURSO/DISCIPLINA: DESENHO

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

JOSÉ RICARDO DE FREITAS DIAS

MARCELO BARBOSA FURTINI

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE

CURSO/DISCIPLINA: EDIFICAÇÕES I

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

FLÁVIO PESSOA AVELINO

GILBERTO GOMES DA SILVA

HELDER PONTES GOMES

MARIA TERESA COSTA SANTOS

CURSO/DISCIPLINA: EDIFICAÇÕES II

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ARTEMÁRIA COELHO DE ANDRADE

CALEBE PAIVA GOMES DE SOUZA

FERNANDO JUFAT CAVALVANTE DA FONSECA

CURSO/DISCIPLINA: ELETROMECÂNICA/ENGENHARIA ELÉTRICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

FABIO ROCHA BARBOSA

FELINTO SÉRGIO FIRMEZA E SILVA

JOSE DE OLIVEIRA BRITO NETO

VERONICA DANIELLY DE OLIVEIRA

CURSO/DISCIPLINA: ELETROTÉCNICA/ENGENHARIA ELETRICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

NELBER XIMENES MELO

MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL ZURITA

RAFAEL ROCHA MATIAS

CURSO/DISCIPLINA: FILOSOFIA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ANTONIO NILSON CAMELO

JOEDSON DE SANTANA OLIVEIRA

 MARIA KEILA JERÔNIMO

6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

CURSO/DISCIPLINA: FÍSICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

BRENO CAVALCANTE DE ARAUJO

FRANCISCO DIASIS VIEIRA ARAUJO

JOSE CARDOSO BATISTA

JOSE CARLOS JUSTINO DA SILVA

RODOLPHO CARVALHO LEITE

CURSO/DISCIPLINA: GESTÃO AMBIENTAL

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ANNA KELLY MOREIRA DA SILVA

MAYRA FERNADES NOBRE MOSCARDI

RENATO SERGIO SOARES COSTA

CURSO/DISCIPLINA: INFORMÁTICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

FABIO DE JESUS LIMA GOMES

FRANCIERIC ALVES DE ARAÚJO

JOSE SOARES DA SILVA NETO

KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES

NADIA MENDES DOS SANTOS

NAIRON SARAIVA VIANA

RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS

WILSON DE OLIVEIRA JUNIOR

CURSO/DISCIPLINA: LICENCIATURA/DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ADRIANA FERREIRA DE SOUSA

ADRIANA ROCHA SILVA

EMANOELA MOREIRA MACIEL

FATIMA LETICIA DA SILVA GOMES

FRANCISCA OCILMA MENDES MONTEIRO

FRANCISCO IVAN ASSIS DE ARAUJO

JOSELMA FERREIRA LIMA E SILVA

JURACI PEREIRA DOS SANTOS

LUZIA AUREA BEZERRA ALBANO BARBOSA

ROSIMEYRE VIEIRA DA SILVA

SANDRA REGINA DE MORAIS CUNHA RODRIGUES

CURSO/DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

FABIO BARBOSA DE OLIVEIRA

HUMBERTO SANTOS DIAS

RENATA RESENDE IBIAPINA BRAGA

ROBERTO ARRUDA LIMA SOARES

RONALDO CAMPELO DA COSTA

CURSO/DISCIPLINA: MECÂNICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

CLECIO CRUZ MELO

DARLEY FIACRIO DE ARRUDA SANTIAGO

MARCIO DAVI TENORIO CORREIA DE MELO

7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Concurso Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

     CURSO/DISCIPLINA: MINERAÇÃO

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

ALEXANDRE SOUZA RODRIGUES

FLAVIA DE FREITAS BASTOS

TELMA REGINA MARTINS AGUIAR MAGALHAES PEDROSA

CURSO/DISCIPLINA: MÚSICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

AERLON CHAVES ARAUJO E SILVA

ALFREDO WERNEY LIMA TORRES

ANTONIO VAGNER RIBEIRO LIMA

EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO MONTI

ERALDO LOPES DOS SANTOS

ERISVALDO DE SOUSA BORGES

JOAO BERCHMANS DE CARVALHO SOBRINHO

MISIA TAVARES DA CRUZ ARAUJO

CURSO/DISCIPLINA: QUÍMICA

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

DANILO JOSÉ COURA GOMES

FRANCISCO DAS CHAGAS DE MELO BRITO

RAFAEL LISANDRO PEREIRA ROCHA

ROMEZIO ALVES CARVALHO DA SILVA

RONALDO CUNHA COELHO

ROOSEVELT DELANO DE SOUSA BEZERRA

CURSO/DISCIPLINA: SECRETARIADO

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO ESPECÍFICO

CHUSSY KARLLA SOUZA ANTUNES

JAILTON RODRIGUES DE SOUSA

KEYLA CHRISTINA ALMEIDA PORTELA

CURSOS/DISCIPLINAS: TODOS

MEMBROS DAS BANCAS: ÁREA CONHECIMENTO PEDAGÓGICO

ADELAIDE MARIA DE SOUSA COSTA

EDILEUSA DE SOUSA SANTOS

ENOI MARIA DA LUZ SANTOS

FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES DA SILVA BRAGA

FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA ALVES

GARDENIA SILVA SOUSA

JACYARA CAROLINE DA COSTA OSORIO

JOSÉ FRANCISCO DA SILVA FILHO

LUCÍDIO BRAGA DA SILVA

LUIZ JESUS SANTOS BONFIM

MAGNOLIA MOREIRA E SILVA

MARCILENE MARIA SOUSA DA SILVA

MARIA ALICE FERREIRA RODRIGUES SANTOS

MARLI CLEMENTINO GONÇALVES

MÉRCIA RIBEIRO DE SOUSA

RAQUELINE CASTRO DE SOUSA

ROMARIO MARTINS DE SOUSA

SANDRA DA CONCEIÇÃO CUNHA

SILVANIA ANJOS DA SILVA PIMENTEL

SILVANIA MARIA VIEIRA DA SILVA